

Input til fremtiden

En gruppe unge fra hele Europa har været i Læk for at hente inspiration til grænselandsløsninger.

MINDRETAL

Trine Flaming

tf@fla.de

Læk. Det er ingen nyhed, at det dansk-tyske grænseland er rollemodel for, hvordan et mindretalsliv kan føres, og at mange andre grænseregioner kunne lære noget af det gode eksempel.

I det dansk-tyske grænseland er endog oprettet det såkaldte Minderheiten Kompetenz Netzwerk Schleswig-Holstein / Süddänemark, kort MKN, der blandt andet har til opgave at viderefølge de gode erfaringer.

Fra den 2.-5. december var en gruppe unge fra YEN (Youth of European Nationalities) samlet på Nordseeakademie i Læk for at høre om den europæiske pagt om regionale sprog eller mindretalsprog og dens betingelser i det dansk-tyske grænseland.

- Formålet med seminaret var, at der kom nogen fra alle steder her til grænselandet for at se, hvordan man kan omsætte pagten, siger Helen Christiansen, der er koordinator på MKN.

Ikke nemt at kopiere

Da deltagerne var fra YEN, og alle på nær en selv har mindretalsbaggrund, var de i forvejen godt inde i mindretalsproblematikker og vant til at sammenligne grænseregio-



En gruppe unge fra hele Europa har været på mindretalsseminar i Læk. Privatfoto

ner.

Derfor kunne man i seminaret også se på flere kritiske ting, end hvis det havde været deltagere, der ikke havde nogen større viden på forhånd, forklarer Helen Christiansen.

Ifølge hende skulle seminaret »først og fremmest at

give deltagerne lidt input«, så de har noget i bagagen, de i fremtiden måske kan bruge hjemme i deres egne områder.

- Selvfølgelig er det ikke altid så nemt at kopiere det dansk-tyske grænseland, men de kan i hvert fald få inspiration til, hvordan det kan

lade sig gøre, siger hun.

For MKN, der kun har et års tid på bagen, var seminaret også en første finger i jorden for at se, hvilken retning man skal satse på.

- Det var en lille gruppe, der var her, og det var et lille projekt. Vi skal lige opbygge kontakter og se, hvad folk

vil have, så vi starter ud i det små, siger Helen Christiansen.

Seminaret i Læk bød også på en tur i biografen for at se filmen »Kroen ved Vidåen« om grænsedragningen i 1920 og en heldagstur til Før.